
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32927 17Terça-feira, 14 DE JULHO DE 2015

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 412/2015 DE 13 DE JULHO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0045/2015-GS de 
28/01/2015, publicada no DOE nº. 32820 de 02/02/2015 e,
CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna nº 
073/2015-DIOR;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA JOSÉ SILVA ARAÚJO, Id Funcional
nº 3252990/1, ocupante do cargo Técnico C, lotada na 
Coordenadoria Setorial de Proteção e Desenvolvimento 
Social/DIOR, para responder pela Coordenadoria, durante o 
impedimento do titular, no período de 02/07/2015 a 11/07/2015.
Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 13 de julho de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 851862

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 73, DE 8 DE JULHO DE 2015 - DIOR 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 
atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 
1271, de 4 de maio de 2015, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal 
e da Seguridade Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 
2015. 
RESOLVE:   
I - Reduzir no montante de R$ 312.800,00 (Trezentos e Doze 
Mil, Oitocentos Reais), a quota do segundo quadrimestre, 
referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta 
Portaria. 
II - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA
Secretária de Estado de Planejamento em exercício
ANEXO A Portaria nº 73, DE 8 DE JULHO DE 2015

           ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2015
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL          
  CBM         
     Outras Despesas 

Correntes
  0,00 0,00 6.000,00 0,00 6.000,00

      Despesas 
Ordinárias

       

                 0101 0,00 0,00 6.000,00 0,00 6.000,00
  CPC         
     Outras Despesas 

Correntes
  0,00 0,00 37.800,00 0,00 37.800,00

      Despesas 
Ordinárias

       

                 0101 0,00 0,00 37.800,00 0,00 37.800,00
  Polícia Civil         
     Outras Despesas 

Correntes
  0,00 0,00 29.000,00 0,00 29.000,00

      Despesas 
Ordinárias

       

                 0101 0,00 0,00 29.000,00 0,00 29.000,00
POLÍTICA SOCIAL          

  SESPA         
     Outras Despesas 

Correntes
  0,00 0,00 210.000,00 30.000,00 240.000,00

      Despesas 
Ordinárias

       

       DESTAQUE 
RECEBIDO 
DO(A) FES

      

                 0103 0,00 0,00 210.000,00 30.000,00 240.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2015

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
MANUTENÇÃO DA 

GESTÃO   0,00 0,00 6.000,00 0,00 6.000,00

  CBM        
                0101 0,00 0,00 6.000,00 0,00 6.000,00

MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE NA 

SAÚDE
  0,00 0,00 210.000,00 30.000,00 240.000,00

  SESPA        

     
DESTAQUE 

RECEBIDO DO(A) 
FES

      

                0103 0,00 0,00 210.000,00 30.000,00 240.000,00
SEGURANÇA PELA PAZ   0,00 0,00 66.800,00 0,00 66.800,00

  CPC        
                0101 0,00 0,00 37.800,00 0,00 37.800,00
  Polícia Civil        
                0101 0,00 0,00 29.000,00 0,00 29.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2015

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 72.800,00 0,00 72.800,00

0103 - FES - Recursos 
Ordinários 0,00 0,00 210.000,00 30.000,00 240.000,00

TOTAL 0,00 0,00 282.800,00 30.000,00 312.800,00

Protocolo 851761

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 739 DE 02 DE JULHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do processo nº 2015/255583. 
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ANA NÍZIA DA SILVA PALHETA DE ARAGÃO, 
matricula nº 5861330/2, cargo FARMACEUTICO BIOQUIMICO, 
lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, para exercer a Função 
Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE CITOHISTOPATOLOGICO, 
padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.07.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 851684

PORTARIA N° 749 DE 08 DE JULHO DE 2015.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme 
processo 211620/2015.                
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 01.05.2015, o contrato administrativo da 
servidora HELENA DO SOCORRO LEMOS PEREIRA, matrícula nº 
5325773/3, cargo TÉCNICO EM PATOLOGIA CLINICA, lotado na 
Diretoria Operacional/ UNACON/HUJBB.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.07.2015.

HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA em 
exercício

Protocolo 851697

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/
SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:

OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (Peneira em aço 
inox) para atender a solicitação da Divisão de Controle de 
Qualidade dos Alimentos DCQA/DVS/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 28/07/2015.
HORÁRIO: 10:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 906257
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0149001512
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 10 de Julho de 2015.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 851274

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/
SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “menor preço global”, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa para a execução dos serviços 
de TRANSPORTE DE ENFERMOS EM AERONAVE TURBOHÉLICE 
MONOMOTOR OU BIMOTOR TIPO UTI e habilitada para a 
realização de VOOS DIURNOS E NOTURNOS por IFR - Regras 
de Vôo por Instrumentos homologados pela Agência Nacional de 
Aviação Civil - ANAC, em função de frequentes solicitações de 
transporte de pacientes em aeronave em situação de urgência 
e emergência procedentes dos Hospitais Municipais e Regionais 
do Estado do Pará; ressaltando que esse serviço deverá ter 
01 (uma) aeronave  sediada obrigatoriamente no município 
de Marabá e consequentemente atenderá a Região de Saúde 
conforme previsto no Plano Diretor de Regionalização do Estado.
DATA DA ABERTURA: 06/08/2015.
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
Dotação Orçamentária: 6289/2610
Elemento de Despesa: 339039
Fontes de Recursos: 0103
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br e www.saude.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do E-mail  cpl.sespa@gmail.
com. 
Belém (PA), 13 de Julho de 2015.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo 851844

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 035/SES-
PA/2015
PROCESSO Nº: 134393 / 2015
OBJETO: DEMANDA JUDICIAL, PARA CUSTEIO DO TRATAMENTO 
COM (OXIGENOTERAPIA HIPERBÁRICA), ATENDENDO AS 
NECESSIDADES DA PACIENTE ANA FELÍCIA LEONARDO 
CARDOSO.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: HOSPITAL SAÚDE DA FAMÍLIA LTDA.
CNPJ nº 04.358.841/0001-0001-26.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).
ATIVIDADE: 902610
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-39
FONTE: 0103
Belém, 13 de julho de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 851976

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 041/SES-
PA/2015
PROCESSO Nº: 223251 / 2015.
OBJETO: DEMANDA JUDICIAL PARA AQUISIÇÃO DE 
(SUPLEMENTO ALIMENTAR), PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA PACIENTE MARIA REGINA DE OLIVEIRA LOPES.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: EQUINÓCIO HOSPITALAR LTDA.
CNPJ nº 07.329.169/0003-09.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: R$-20.600,00 (vinte mil e seiscentos reais).
ATIVIDADE:  902608


